MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 743/2020 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

 23083.019483/2020-09Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 26 de maio de 2020.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA EM CONJUNTO
ENTRE O NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE E O
COLEGIADO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL, DO INSTITUTO
DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA,
NO ANO DE 2020.

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e vinte, por meio de vídeoconferência através da

plataforma RNP, sob a presidência do professor Jorge Luiz de Goes Pereira, coordenador do Curso de

Serviço Social, reuniram-se às dezessete horas e quarenta minutos os seguintes professores: Tatiane de

Oliveira Pinto (NDE e Colegiado), Maria Emília Santiago Barreto (NDE e Colegiado), Fabiana Schmidt

(NDE e Colegiado), Adriana Amaral Ferreira (NDE e Colegiado), Fabrícia Vellasquez Paiva (NDE),

Marisol Valencia Orrego (Colegiado), Simone da Cunha Tourino Barros (NDE) e Dan Gabriel D'Onofre

Andrade Silva Cordeiro (Colegiado), além da representante técnica Daiane Estevam Azeredo e dos

representantes discentes Lucas Medeiros de Oliveira e Juliana Nogueira de Souza, para tratarem da

seguinte pauta da reunião em conjunto entre o NDE e o Colegiado do Curso de Serviço Social: 1. Plano

de Acompanhamento de Egressos; 2. Estágio Supervisionado. A reunião do Colegiado do Curso de

Serviço Social foi iniciada com o presidente, professor , agradecendo aJorge Luiz de Goes Pereira

disponibilidade de todos e informando se tratar de uma reunião ampla com a presença de titulares e

suplentes, já que o momento exige o envolvimento de todos e todas. No , o presidentePONTO UM

destacou o debate realizado pelo CEPE sobre as propostas da Universidade frente à Pandemia do

COVID-19, tendo como eixo a questão do Ensino Remoto Emergencial e os diversos conceitos atrelados

a essa questão. Foi destacada a necessidade de cada curso discutir internamente essa possibilidade. O

Professor Jorge informou que a Coordenação do Curso estará convocando os estudantes do curso no dia

19 de maio para discutir a conjuntura do Curso de Serviço Social diante da Pandemia do COVID-19.

Espera-se com essa reunião inserir os estudantes nos debates do Curso e da Universidade sobre a questão

do EaD ou Ensino Remoto Presencial. Após ampla discussão, foi aprovado por todos que na próxima

reunião que seria para discutir Metodologia de Pesquisa, marcada para o dia 21 de maio de 2020,

trataríamos do debate dessa questão sobre a EAD, às quatorze horas e trinta minutos. A seguir, a

professora Fabiana Schmidt destacou a palestra realizada na presente data, intitulada "A influência

católica no Serviço Social: do conservadorismo clássico à renovação crítica", a cargo do Dr. Sergio

Andrés Quintero Londoño, Professor da Universidad de Caldas em Manizales- Colômbia. Aproveitou,

ainda, para esclarecer que essa palestra faz parte do "Ciclo de debates do Serviço Social na Colômbia e no

México", composto por duas palestra: esta e a segunda com o tema "Moralização na intervenção do

Serviço Social com família: interpelações e propostas", a cargo da Dra Sandra Mancinas, Professora da

Universidad Autónoma de Nuevo León- Monterrei - México, a ser realizada no dia 20 de maio de 2020.

Foi divulgado também a palestra do dia 18 de maio de 2020, intitulada "Saúde do Trabalhador: O

Assistente Social Frente a Pandemia" que será ministrada pela Profa. Monica Simone Pereira Olivar,

Assistente Social do Núcleo de Saúde do trabalhador da FIOCRUZ. Logo após, o presidente passou a

palavra para a professora Fabrícia Vellasquez Paiva que fez a apresentação do Plano de Acompanhamento

de Egressos criado pelo respectivo grupo de trabalho. A professora expôs a metodologia de trabalho

utilizada, assim como a existência de um recém Programa de Acompanhamento Institucional (via

Prograd), bem como um específico que vem ocorrendo em Três Rios, no Curso de Gestão Ambiental. Em

função disso, a comissão responsável por elaborar o documento construiu uma proposta em que fosse

possível a coleta de dados de forma qualitativa, como um instrumento próprio do Serviço Social, e que

possam se somar aos resultados mais quantitativos do outro Programa da Prograd. Após ampla discussão,

foi proposto que se pensasse na possibilidade de o acompanhamento ser realizado não apenas com os

egressos, mas com todos os alunos, desde sua entrada na Universidade. Chegou-se ao entendido que essa

proposta pode virar um Programa, assim como já existe no curso de Gestão Ambiental em Três Rios, mas

que isso precisa ser gerenciado por um grupo ampliado de docentes. Em seguida, o presidente propôs

como encaminhamento que todos leiam o plano de acompanhamento de egressos criado e façam uma

avaliação do que precisa ser repensando para posteriormente ser aprovado em reunião do Núcleo Docente

Estruturante e de Colegiado em separado. Essa proposta foi aprovada por todos. No , aPONTO DOIS

professora Fabiana Schmidt, coordenadora de Estágio e membro do grupo de trabalho sobre Estágio

Supervisionado, apresentou as discussões realizadas pelo respectivo grupo de trabalho, conforme

combinado na reunião do dia 16 de abril de 2020. Entre seus apontamentos destaca-se que nosso

Regulamento de Estágio está bem construído e que as mudanças que precisam ser efetivadas quanto ao

estágio se relacionam com outros componentes curriculares, como disciplinas pré-requisitos. Nesse

sentido, as alterações a se realizarem quanto ao estágio demandam uma discussão ampliada. O presidente

propôs como encaminhamento que seja feito contato com outras instituições, além de conferência com os

supervisores de campo para pensarmos as demandas dos locais de estágio, tendo sido aprovado por todos.

A professora Simone Tourino manifestou interesse em compor esse grupo de trabalho. Nada mais

havendo a tratar, às dezenove horas e dez minutos foi encerrada a reunião e eu, Daiane Estevam Azeredo,

Assistente em Administração, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e por quem a julgue

conforme.

(Assinado digitalmente em 26/05/2020 16:35)
ADRIANA AMARAL FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1783266

(Assinado digitalmente em 26/05/2020 14:15)
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 27/05/2020 18:17)
DAN GABRIEL D ONOFRE ANDRADE SILVA CORDEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 2145525

(Assinado digitalmente em 27/05/2020 10:08)
FABIANA SCHMIDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 05/06/2020 14:21)
FABRICIA VELLASQUEZ PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1794153

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 16:33)
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 26/05/2020 17:57)
MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 387367

(Assinado digitalmente em 26/05/2020 14:46)
MARISOL VALENCIA ORREGO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 26/05/2020 14:40)
SIMONE DA CUNHA TOURINO BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 2316595

(Assinado digitalmente em 26/05/2020 14:23)
TATIANE DE OLIVEIRA PINTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 3615478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 743 2020 ATA 26/05/2020 372e7d8db3

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf